Дело № 1- 46/2025 34RS0018-01-2025-000283-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Калачевский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Евдокимовой С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Шапкиной Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пономаревой В.А., представившей ордер № 34-01-2025-02625072 от 27 февраля 2025 года и удостоверение № 1536, 

при секретаре Стагнеевой О.А.,

27 марта 2025 года рассмотрев в г. Калач-на-Дону материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

Преступление совершено им в первой половине ноября 2024 года в Калачевском районе Волгоградской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем, ИНН: №, ОГРНИП: №, по своей предпринимательской деятельности, осуществляющий розничную торговлю продовольственными и не продовольственными товарами через объект не стандартной торговой сети, в начале ноября 2024, в дневное время, находясь р.п. Новый Рогачик Волгоградской области, обратился к незнакомому мужчине, который предложил ему приобрести по цене существенно ниже рыночной и единой минимальной цены табачной продукции, установленной ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 30.12.2020 года № 504-ФЗ, различные наименования сигарет без специальных (акцизных) марок. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, согласного которого табачная продукция является подакцизным товаром, в этот же день, в начале ноября 2024, заведомо зная, что реализация табачных изделий без специальных (акцизных) марок запрещена, действуя из корыстных побуждений, находясь р.п. Новый Рогачик Волгоградской области, в целях дальнейшего сбыта и извлечения для себя выгоды, приобрел у неустановленного лица по цене от 30 до 40 рублей за каждую пачку, не менее 1399 пачек сигарет и папирос без специальных (акцизных) марок, следующих наименований: «Корона», «Корона 100», «Dove Platinum», «Dove Platinum Compact», «Winston XS», «Kent», «Kent Nano», «Dove Platinum super slims», «Dove сlick», «Rothmans demi», «KENT CRYSTAL», «NZ BLACK POWER» «Minsk». Данные табачные изделия, согласно ч. 1 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», подлежат обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции, установленного образца. 

После чего, ФИО1 стал незаконно хранить в целях сбыта и продавать указанные табачные изделия в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д и в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел, хранил в целях сбыта и продавал немаркированные табачные изделия различных наименований и различного количества в период с начала ноября 2024 года по 12 ноября 2024 года.

12 ноября 2024 года, в обеденное время, но не позднее 12 часов 45 минут, ФИО1 осуществил продажу продавцу ФИО15 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>Д и продавцу ФИО10 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>В, часть сигарет без специальной (акцизной) марки, то есть, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками. 

12 ноября 2024 года в ходе проведения сотрудниками полиции Отдела МВД России по Калачевскому району оперативно - профилактического мероприятия «Алкоголь и табак», в ходе осмотра места происшествия, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками различных наименований: у продавца ФИО15 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>Д в количестве 229 пачек и у продавца ФИО10 в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>В, в количестве 120 пачек, которые реализованы ФИО1 в адрес ФИО15 и ФИО10

Остальная часть табачной продукции в количестве 1050 пачек, изъята у ФИО2 из автомобиля ИЖ-2717 государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

В соответствии с п.п. 2,5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. №628-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных, в соответствии с настоящим постановлением, образцов. Изготовление акцизных марок для маркировки табачной продукции осуществляется федеральным государственным унитарным предприятием «Гознак». На Федеральную таможенную службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему от импортеров табачной продукции заявлений о приобретении акцизных марок, а так же по изготовлению и выдаче акцизных марок в соответствии с данным постановлением. Согласно Федерального закона от 23 февраля 2013 г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака и потребления никотин содержащей продукции», стоимость одной пачки сигарет из 20 сигарет не может быть меньше 129 рублей с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года. 

Таким образом, стоимость незаконно приобретенной и хранимой ФИО1 с целью сбыта немаркированной табачной продукции составляет не менее 180 471 рубля, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ признается крупным размером.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22 декабря 2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 октября 2021 г. № ОЛ-21-27/19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января по 31 декабря 2022 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с 1 января 2022 г., ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, признал, вместе с тем, воспользовавшись своим процессуальным правом от дачи показаний отказался, полностью подтвердив свои показания, данные им при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Так из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале ноября 2024 года он возвращался из 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле ИЖ-2717 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Проезжая р.п. 

<

адрес> 

<

адрес>, он остановился возле магазина, чтобы купить покушать. К нему подошел неизвестный мужчина цыганской национальности и предложил ему приобрести немаркированную табачную продукцию различных наименований, по низкой цене. С данным предложением он согласился, с целью дальнейшей перепродажи. После чего он приобрел около 120 блоков немаркированной табачной продукции различных наименований, по цене примерно 60 рублей за пачку. Сколько точно денежных средств он передал незнакомому мне мужчине, он не помнит. Затем он привез данную продукцию к своему дому по месту регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, и оставил храниться в автомобиле ИЖ-2717 государственный регистрационный знак №. 12 ноября около 07 часов он выехал из своего дома в 

<

адрес> 

<

адрес> для реализации продукции семечек совместно с табачной продукцией, которую он приобрел ранее. Прибыв в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он предложил немаркированную табачную продукцию без акцизных марок, на что продавец согласилась приобрести сигареты для собственных нужд. Далее он направился в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> где также предложил немаркированную табачную продукцию без акцизных марок, на что продавец согласилась приобрести сигареты для собственных нужд. В каждый из магазинов он реализовал примерно по 20 блоков сигарет, различных наименований, по цене 75-80 рублей за пачку. Возле одного из магазинов к нему подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебное удостоверения, спросили, есть ли в его автомобиле незаконно хранящаяся табачная продукция, и предложили ее выдать добровольно, на что он согласился. После чего он показал содержимое грузового отсека автомобиля, где были обнаружены 4 коробки, в которых находились блоки сигарет различных наименований, которые он добровольно выдал, а именно: 14 блоков «Кент синий», «Корона» 10 блоков», «Dove» 6 блоков, «Корона 100» 23 блока, «Кент NANO» 16 блоков, «Винстон XS» 15 блоков, «Ротманс» 5 блоков, «НЗ» 2 блока, «Кент Кристал» 1 блок, «Dove» с кнопкой 4 блока, «Dove» компакт 9 блоков, общим количеством 1050 пачек. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него данные сигареты, он ответил, что приобрел их в р.п. Новый Рогачик Волгоградской области возле магазина у неизвестного ему лица цыганской национальности, для дальнейшей реализации. О том, что реализация немаркированной табачной продукции без акцизной марки запрещена, он знал. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 83-86).

Показания подсудимого суд находит достоверными и потому признает их допустимыми доказательствами, поскольку они подробны, последовательны и согласуются с другими добытыми по делу доказательствами.

Кроме личного признания, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в связи с её неявкой, о том, что 11 ноября 2024 года ее знакомая ФИО13 попросила выйти на работу в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>., так как та заболела. 12 ноября 2024 года к 08 часам она пришла к месту работы, в вышеуказанный магазин, открыла его и зашла внутрь. В утреннее время в помещение магазина зашел ранее ей незнакомый ФИО1, представившийся торговым представителем по семечкам «Без тормозов». После чего она стала принимать товар, а именно семечки «Без тормозов» по накладной. После чего ФИО1 предложил приобрести сигареты по выгодной цене. Она согласилась приобрести сигареты для собственных нужд и для родственников. ФИО1 согласовал, какие сигареты ей нужны, принес из машины сигареты, при этом пояснил, что денежные средства она может ему отдать позже. Она приобрела 450 пачек сигарет различных марок и отдала ему 2500 рублей. После чего ФИО1 отдал ей накладную, для того чтобы не забыть количество и цену (л.д. 63-64);

показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в связи с их неявкой, о том, что иногда она помогает своему сыну Алексею в его магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>В. в качестве продавца. 12 ноября 2024 года к 08 часам она пришла к месту работы, в вышеуказанный магазин, открыла его и начала продавать товар. Около 10 часов в магазин приехал ФИО1, торговый представитель по семечкам «Без тормозов», и предложил приобрести дешевые сигареты. Она согласилась приобрести сигареты в количестве 140 пачек различных наименований, для собственных нужд и для родственников. На какую сумму точно она не помнит, но она указана в накладной, так как ФИО1 ее выписал для того, чтобы она не забыла цену и количество приобретенных ей сигарет. С ФИО1 они договорились, что деньги за сигареты она буду отдавать частями, а изначально отдала 7000 рублей (л.д. 60-61);

показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в связи с их неявкой, о том, что 12 ноября 2024 года он совместно с оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Калачевскому району лейтенантом полиции ФИО14 осуществляли в 

<

адрес> 

<

адрес> проведение оперативно-профилактических мероприятий, в целях предупреждения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом спирта, алкогольной продукцией, а также их контрабандой, под условным наименованием «Алкоголь и табак». Приехав к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> они с оперуполномоченным НКОН лейтенантом полиции ФИО14 зашли внутрь и обнаружили факт реализации немаркированной табачной продукции. В ходе опроса продавца магазина ФИО10 последняя пояснила, что приобрела у ФИО1 дешевые сигареты, для собственных нужд. Далее был опрошен ФИО1, который пояснил, что купил в р.п. 

<

адрес> у неизвестного лица цыганской национальности немаркированную табачную продукцию по низкой цене, после чего реализовал в магазины «Продукты» по адресу: ФИО6 

<

адрес>Д и ФИО25 

<

адрес>В. Далее была опрошена продавец ФИО15 магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>В. После чего он, ФИО16, составил протокол осмотра места происшествия – помещения магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, где была изъята табачная продукция в количестве 229 пачек. Также был составлен протокол осмотра места происшествия – помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, где была изъята табачная продукция, часть из которой не имела специальные марки для маркировки табачной продукции, на остальной части табачной продукции имелись специальные марки вызывающие сомнение в их подлинности в количестве 120 пачек. После чего у ФИО1 спросили, имеется ли в его автомобиле незаконно хранящаяся табачная продукция и предложили её добровольно выдать. В ходе осмотра автомобиля ИЖ 2717 белого цвета. государственный регистрационный знак № регион, было обнаружено и изъято: 14 блоков «Кент синий», «Корона» 10 блоков», «Dove» 6 блоков, «Корона 100» 23 блока, «Кент NANO» 16 блоков, «Винстон XS» 15 блоков, «Ротманс» 5 блоков, «НЗ» 2 блока, «Кент Кристал» 1 блок, «Dove» с кнопкой 4 блока, «Dove» компакт 9 блоков, всего 1050 пачек. О чем также был составлен протокол осмотра места происшествия (л.д. 70-72);

аналогичными показаниями свидетеля ФИО14, являющегося оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Калачевскому району лейтенантом полиции, данными в ходе предварительного расследования и оглашёнными в судебном заседании с согласия сторон в связи с его неявкой, подтвердившего факт проведения 12 ноября 2025 года оперативно-профилактических мероприятий, в целях предупреждения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом спирта, алкогольной продукцией, на территории в 

<

адрес> 

<

адрес>. В результате данных мероприятий были выявлены факты реализации ФИО1 немаркированной табачной продукции в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>В. Опрошенный ФИО1 пояснил, что купил в р.п. 

<

адрес> у неизвестного лица, цыганской национальности немаркированную табачную продукцию по низкой цене, после чего реализовал её в вышеуказанные магазины «Продукты». Из магазина (

<

адрес>Д) была изъята табачная продукция в количестве 229 пачек. Из магазина «Продукты» (

<

адрес>В) была изъята табачная продукция, часть из которой не имела специальные марки для маркировки табачной продукции, на остальной части табачной продукции имелись специальные марки вызывающие сомнение в их подлинности в количестве 120 пачек. Затем ФИО1 добровольно выдал им из автомобиля ИЖ 2717 белого цвета государственный регистрационный знак № регион, следующую табачную продукцию: 14 блоков «Кент синий», «Корона» 10 блоков», «Dove» 6 блоков, «Корона 100» 23 блока, «Кент NANO» 16 блоков, «Винстон XS» 15 блоков, «Ротманс» 5 блоков, «НЗ» 2 блока, «Кент Кристал» 1 блок, «Dove» с кнопкой 4 блока, «Dove» компакт 9 блоков, общим количеством 1050 пачек. По всем фактам составлены соответствующие протоколы (л.д. 66-68).

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО10, ФИО15, ФИО16, ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и в суде, у суда оснований не имеется, поскольку они правдивы, подробны, последовательны и согласуются между собой, а также с другими добытыми по делу доказательствами, поэтому суд признает их допустимыми доказательствами.

Каких-либо данных, которые свидетельствовали бы о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о наличии у них оснований для оговора подсудимого, из материалов уголовного дела не усматривается. 

Объективно виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Калачевскому району майора полиции ФИО17, зарегистрированного в КУСП № 6483 от 12 ноября 2024 года, согласно которому, в ходе поведения ОПМ «Алкоголь и табак», выявлен факт реализации немаркированной табачной продукции (л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2024 года с фототаблицами, в ходе которого 12 ноября 2024 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д, была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: 229 пачек сигарет (л.д. 12-19);

протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2024 года с фототаблицами, в ходе которого 12 ноября 2024 года в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: 120 пачек сигарет (л.д. 20-27);

протоколом осмотра места происшествия от 12 ноября 2024 года, в ходе которого 12 ноября 2024 года в автомобиле ИЖ 2717, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: 1050 пачек сигарет (л.д. 28-32);

заключением эксперта №3996 от 05 декабря 2024 года, согласно которому, содержимое курительной части сигарет объектов исследования 1-13 представляет собой табачную мешку (определенное количество сырья, подобранное в пропорции согласно рецептуре) и является частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейство Пасленовые Solanaceae. Частиц иной природы в табачной мешке исследуемых сигарет не обнаружено (л.д. 43-47);

заключением эксперта №30 от 15 января 2025 года, согласно которому, специальные марки для маркировки табачной продукции разряд_номер 78 4019 8777946, 78 1485 1304413, 78 6822 3759708 не соответствуют по способам воспроизведения цветных изображений и защитному комплексу специальным маркам для маркировки табачной продукции Российской Федерации. Основные цветные изображения, изображения линий фоновой защитной сетки и обозначение разряд_номера в исследуемых специальных марках ( за исключением нумерации, нанесенной красящим веществом красного цвета в специальных марках разряд_номер : 78 4019 8777946, 78 1485 1304413) – нанесены с применением форм плоской печати. Изображения нумерации (красного цвета) в специальных марках разряд_номер: 78 4019 8777946, 78 1485 1304413 нанесены с применением высоких рельефных форм. Защитные волокна в СМ 78 4019 8777946, 78 1485 1304413 имитированы полимерным волокном красного цвета, отдельные защитные волокна в СМ 78 4019 8777946 нанесены высокими рельефными формами (л.д. 101-105);

Заключения вышеуказанных экспертов у суда не вызывают сомнения, так как экспертизы проведены в соответствии с требованиями УПК РФ компетентными лицами.

протоколом осмотра предметов от 15 января 2025 года, в ходе которого осмотрена табачная продукция, различных наименований, изъятая в ходе осмотров мест происшествия от 12 ноября 2024 года из помещений торговых объектов, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, а также из автомобиля ФИО1 Изъятая табачная продукция упакована в шесть картонных коробок и полиэтиленовый пакет. 

В картонной коробке № 1 находится табачная продукция, изъятая в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований, а именно: сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 27 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 49 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 82 пачки; сигареты «Dove Platinum super slims» в количестве 50 пачек; сигареты «Rothmans demi» в количестве 21 пачка, а всего 229 пачек сигарет различных наименований. На части пачек с сигаретами наклеены специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий, а именно: «KENT CRYSTAL» и «Rothmans demi» по одной пачке сигарет указанных марок были изъяты для проведения исследований в ЭКЦ специальных (акцизных) марок, наклеенных на пачки с сигаретами. На остальных пачках с сигаретами, специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий отсутствуют или нанесены акцизные марки иностранных государств. 

В картонной коробке № 2 находится табачная продукция, изъятая в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, различных наименований, а именно: сигареты «Winston XS» в количестве 10 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 30 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 20 пачек; сигареты «Kent» в количестве 10 пачек; сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 10 пачек; сигареты «Minsk» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove click» в количестве 10 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 10 пачек, а всего 120 пачек сигарет различных наименований. На части пачек с сигаретами наклеены специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий, а именно: «Kent» одна пачка сигарет указанной марки была изъята для проведения экспертизы в ЭКЦ, специальной (акцизной) марки, наклеенной на пачки с сигаретами. На остальных пачках с сигаретами, специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий отсутствуют или нанесены иностранные акцизные марки.

В картонных коробках № 3, 4, 5, 6 находится табачная продукция различных наименований, изъятая в автомобиле ИЖ2717, регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ФИО1, а именно: сигареты «Kent» в количестве 140 пачек; сигареты «Корона» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 60 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 230 пачек; сигареты «Kent Nano» в количестве 160 пачек; сигареты «Winston XS» в количестве 150 пачек; сигареты «Rothmans demi» в количестве 50 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 20 пачек; сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove click» в количестве 40 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 90 пачек, а всего 1050 пачек сигарет различных наименований. 

Из всего общего количества изъятой табачной продукции одна пачка каждого наименования была изъята для проведения ботанического исследования, кроме трех пачек описанных ранее для проведения исследования специальных (акцизных) марок, наклеенных на пачки, оставшиеся пачки с табачной продукцией, помещены в первоначальную упаковку (картонные коробки), которые опечатаны пояснительной запиской с оттиском печати № 47 «для пакетов» (л.д. 111-117);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 января 2025 года, которым сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 47 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 169 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 342 пачки; сигареты «Dove Platinum super slims» в количестве 50 пачек; сигареты «Rothmans demi» в количестве 71 пачка; сигареты «Winston XS» в количестве 160 пачек; сигареты «Kent» в количестве 150 пачек; сигареты «Minsk» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove click» в количестве 50 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 30 пачек; сигареты «Корона» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 60 пачек; сигареты «Kent Nano» в количестве 160 пачек; в общем количестве 1399 пачек, из которых у 13 пачек сигарет было израсходовано по 5,00 г вещества, итого 1386 пачек сигарет, признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу и помещены на хранение в комнату вещественных доказательств Отдела МВД России по Калачевскому району (л.д. 118-119). 

Анализ всех вышеперечисленных доказательств позволяет суду сделать вывод, что все они согласуются между собой, поэтому суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность действий подсудимого ФИО1

Проанализировав совокупность всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд считает, что вина ФИО1 доказана и квалифицирует его действия по ч.5 ст.171.1 УК РФ как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из квалификации содеянного подсудимым диспозитивный признак, предусмотренный ч.5 ст.171.1 УК РФ «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере», поскольку из описания преступного деяния и совокупности представленных доказательств не следует, что подсудимый ФИО1 продал табачные изделия в крупном размере (на сумму более 100 000 рублей согласно примечанию к ст.171.1 УК РФ).

Признак «перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере» также подлежит исключению из обвинения, поскольку данный признак не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Каких-либо доказательств о совершении ФИО1 незаконной перевозки немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками предварительным расследование и в судебном заседании не добыто.

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО1 суд не усматривает, поскольку он на соответствующих учётах врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства высказывал своё отношение к предъявленному обвинению, заявлял ходатайства, самостоятельно, а также при помощи защитника осуществлял свою защиту. 

В этой связи ФИО1, в силу ст. 19 УК РФ, подлежит привлечению к уголовной ответственности и ему должно быть назначено наказание за совершенное преступление.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. ст. 6, 60, 61 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который является гражданином РФ, имеет семью, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога; а также влияние наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

При отсутствии отягчающих обстоятельств смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, поскольку последний изначально давал правдивые, полные и подробные показания об обстоятельствах приобретения и хранения им немаркированных табачных изделий, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. При этом он сообщил информацию, которая ранее не была известна органам предварительного расследования, показания ФИО1 нашли свое отражение в обвинительном заключении и были подтверждены им в ходе судебного разбирательства, и признаны судом достоверными доказательствами. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе всех смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление сужденного, условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных ч.5 ст.171.1 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. Данное наказание, по мнению суда, позволит обеспечить достижение целей наказания в полной мере.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденными заработной платы или иного дохода.

Так, ФИО1 женат, имеет двух сыновей Андрея, ДД.ММ.ГГГГ, и Дмитрия, ДД.ММ.ГГГГ, является индивидуальным предпринимателем. Размер его годового дохода отражен в налоговой декларации за 2024 год. Супруга ФИО26. работает в Филиале ПАО «Россети Юг»- «Волгоградэнерго», её доход подтверждается справкой с места работы. Иждивенцев у подсудимого не имеется. Вместе с тем, как следует из показаний самого подсудимого и подтверждается справкой из Волгоградского государственного социально-педагогического университета, оба сына еще не работают, младший сын Андрей обучается на 2 курсе, для него родители снимают квартиру в г.Волгограде, арендная плата составляет 23 000 рублей в месяц + электроэнергия. Проживает семья С-вых в квартире, принадлежащей матери супруги подсудимого ФИО3 Подсобного хозяйства ФИО1 не имеет. Сведений о кредитных обязательствах не представлено. Также в связи со своей профессиональной деятельностью (торговый представитель) он несет расходы по обслуживанию автомобиля, бензин, по закупке новой продукции. В среднем доход в месяц составляет не более 30-40 тысяч рублей.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, 64 УК РФ в отношении ФИО1 судом не усматривается, с учетом личности виновного и общественной опасности преступления. По уголовному делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления.

С учетом обстоятельств дела, установленных судом, данных о личности подсудимой, суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу отменить избранную в отношении подсудимого меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Поскольку в настоящем уголовном деле имеется постановление о выделении в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица, незаконно изготовившего в целях сбыта поддельные специальные (акцизные) марки для маркировки табачных изделий, то суд считает, что сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 47 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 169 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 342 пачки; сигареты «Dove Platinum super slims» в количестве 50 пачек; сигареты «Rothmans demi» в количестве 71 пачка; Сигареты «Winston XS» в количестве 160 пачек; сигареты «Kent» в количестве 150 пачек; сигареты «Minsk» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove click» в количестве 50 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 30 пачек; сигареты «Корона» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 60 пачек; сигареты «Kent Nano» в количестве 160 пачек; в общем количестве 1399 пачек, из которых у 13 пачек сигарет было израсходовано по 5,00 г вещества, итого 1386 пачек сигарет, упакованные в 6 картонных коробок, могут иметь доказательственное значение по вышеназванному уголовному делу, их необходимо оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району, до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа- УФК по Волгоградской области (Отдел МВД России по Калачевскому району); ИНН- 

<

***>; КПП- 345501001;ОКТМО 18616000; наименование банка - Отделение Волгоград, г. Волгоград; БИК банка- 011806101; счет банка - 03100643000000012900; КБК 188 1 16 03122 010000140.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 47 пачек; сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 169 пачек; сигареты «Корона 100» в количестве 342 пачки; сигареты «Dove Platinum super slims» в количестве 50 пачек; сигареты «Rothmans demi» в количестве 71 пачка; Сигареты «Winston XS» в количестве 160 пачек; сигареты «Kent» в количестве 150 пачек; сигареты «Minsk» в количестве 10 пачек; сигареты «Dove click» в количестве 50 пачек; сигареты «NZ Black Power» в количестве 30 пачек; сигареты «Корона» в количестве 100 пачек; сигареты «Dove Platinum» в количестве 60 пачек; сигареты «Kent Nano» в количестве 160 пачек; в общем количестве 1399 пачек, из которых у 13 пачек сигарет было израсходовано по 5,00 г вещества, итого 1386 пачек сигарет, упакованные в 6 картонных коробок, необходимо оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калачевскому району, до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Калачевский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе подать на них свои возражения, а также ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть им указано в апелляционной жалобе, поданной в указанные выше сроки.

Председательствующий:.